fortalecer o desenvolvimento econômico no Município de Varginha, 
cumprindo com o que determina o art. 174 da Constituição Federal e o 
art. 2°, inciso III da Lei Orgânica do Município de Varginha. 

Como contrapartidas à doação de área de terreno de aproximadamente 
5.140,95 m2  (cinco mil, cento e quarenta metros quadrados e noventa 
e seis centímetros quadrados), localizada na Rodovia BR-491, Gleba 
B, bairro Aeroporto/Condomínio Pássaro, Varginha/MG, inscrição 
municipal n°  33.959.0391.000 devidamente registrada no Livro 2, 
matrícula n° 60.981 do Serviço Registral Imobiliário desta Comarca, 
avaliado em R$ 702.338,34 (setecentos e dois mil, trezentos e trinta 
e oito reais e trinta e quatro centavos), para implantação de 
unidade industrial da empresa Grandí Máquinas e Equipamentos LTDA., 
na Municipalidade. 
Referida empresa deverá cumprir com todas as obrigações avençadas no 
Protocolo de Intenções, que, inclusive, é parte integrante do 
presente Projeto de Lei, bem como dos autos do Processo 
Administrativo n" 274/2025. 

Dentre tais obrigações, a empresa beneficiária deverá realizar: 

(i) investimento de, no mínimo, R$ 2.200.000,00 (dois milhões e 
duzentos mil reais),  para a implantação da sua unidade no n_lnicipio 
de Varginha; 

ERMO SR. 
MARCO ANTÔNIO DE SOUZA 
DD. PRESIDENTE DA CÃ ARA MUNICIPAL 

(ii) acrescer aos 10 (dez) empregos diretos já existentes, no 
mínimo, 22 (vinte e dois) novos empregos diretos, no período de 10

[...]

03 (três) 	empregos 
indiretos 

2031 

02 (dois) 	empregos 
indiretos 

2032 

02 (dois) 	empregos 
indiretos 

2033 

03 (três) 	empregos 
indiretos 

2034 

Ademais, a empresa beneficiária estima atingir um faturamento global 
mínimo na ordem de R$ 45.100.000.00 (quarenta e cinco milhões e cem 
mil reais)  até o 10° ano de atividade, o que refletirá diretamente 

na geração e manutenção de empregos no âmbito do Município de 
Varginha, conforme planilha abaixo transcrita: 

Período Faturamento Bruto Anual Mínimo 
2025 R$ 3.000.000,00 
2026 R$ 3.500.000,00

[...]

abaixo descrita à empresa GRANDI MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA., 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
n° 17.090.332/0001-07, com sede nesta Cidade, na Avenida Coronel 
José Francisco Coelho, n° 996, Industrial JK, CEP 37.062-736. 

I - área de terreno de aproximadamente 
5.140,96 m2  (cinco mil, cento e quarenta metros quadrados e noventa 
e seis centímetros quadrados), localizada na Rodovia BR-491, Gleba 
B, bairro Aeroporto/Condomínio Pássaro, Varginha/MG, inscrição 
municipal n° 33.999.0391.000 devidamente registrada no Livro 2, 
matrícula n° 60.981 do Serviço Registrai Imobiliário desta Comarca, 
avaliada em R$ 702.338,34 (setecentos e dois mil, trezentos e trinta 
e oito reais e trinta e quatro centavos). 

Parágrafo único. A área ora doada será 
destinada à construção e instalação, no Município de Varginha, da 
nova sede comercial da empresa donatária. 

Art. 2°  Em contrapartida à doação ora 
concedida, a empresa deverá cumprir integralmente com o pactuado no 
Protocolo de Intenções constante nos autos do Processo 
Administrativo n°  274/2025, em especial o cumprimento das seguintes 
obrigações: 

I - investir no Município de Varginha o 
valor global mínimo de R$ 2.220.000,00 (dois milhões, duzentos e 
vinte mil reais) para a implantação da sua unidade no Município; 

II - acrescer aos 10 (dez) empregos 
diretos já existentes, no mínimo, 22 (vinte e dois) novos empregos 
diretos, no período de 10 (dez) anos; e, gerar, no mínimo, 30 
(trinta) novos empregos indiretos, no decorrer do período de OB